
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 43   DEL  17-06-2020

Oggetto: PROGETTO  " ZUZZURELLIAMO+... GIOCHI CHE AIUTANO A
CRESCERE......."- DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di giugno alle ore 15:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il Vicesegretario comunale Dott.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Atteso che:

per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a carattere-
nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti negativi
conseguenti dalla diffusione del virus;

tra le varie disposizioni imposte al fine di contrastare la promulgazione del virus, è compresa-
l’interruzione della frequenza dei servizi educativi che risultano completamente sospesi dal
periodo di febbraio 2020, con rinvio direttamente delle stesse a settembre 2020;

Rilevato infatti che:

- con l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del
COVID-19 e la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, si è limitata
drasticamente la possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto domestico e familiare per
i bambini e gli adolescenti.

- sebbene le esigenze di garantire condizioni di sicurezza e di salute per la popolazione abbiano
positivamente giustificato i provvedimenti restrittivi di cui sopra, una delle conseguenze degli
stessi è stata quella di incidere fortemente su quelle condizioni di ordinario benessere dei bambini e
degli adolescenti che si legano strettamente a diritti fondamentali come quelli all’incontro sociale
fra pari, al gioco ed all’educazione;

Visti nell’attuale fase 2 dell’emergenza COVID-19:

- il D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge25
marzo2020, n.19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- le Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 pubblicate dalla Presidenza del
Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche della famiglia per l’esercizio del diritto alla
socialità ed al gioco;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n.184 del 29 maggio 2020 ad oggetto”
D.P.C.M. 17 maggio2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge25 marzo 2020,
n.19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”. - Atto di indirizzo, disposizioni attuative
nel territorio della Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità
organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;

Rilevato pertanto dalle circostanze sopra richiamate, che le linee guida hanno l’obiettivo di
individuare orientamenti e proposte per realizzare, nella attuale fase 2 dell’emergenza COVID-19,
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti ed in particolare volte:

- alla realizzazione di attività organizzate per bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con
la presenza di operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi, giardini e spazi
all’aperto, anche attraverso sperimentazioni innovative nell’orizzonte dell’outdoor education;

- alla realizzazione di progetti di attività ludico-ricreative – i centri estivi – per bambini di età
superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione,
utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti
similari;

- al perseguimento dell’obiettivo di ripristino delle condizioni per l’esercizio da parte dei bambini e
degli adolescenti del diritto alla socialità ed al gioco anche oltre i confini della dimensione
domestica e familiare, assicurando al contempo la conciliazione delle dimensioni di cura e lavoro
da parte dei genitori. Questi ultimi sono infatti chiamati, con maggiore intensità a partire dalla fase
2 rispetto alla fase immediatamente precedente, a riprendere le proprie attività di lavoro;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Considerato che questo Comune intende attivare, dal 22/06/2020 al 31/07/2020, presso l’oratorio
parrocchiale un centro estivo denominato “Zuzzurelliamo + Giochi che aiutano a crescere”, in cui
si svolgano attività all’aperto per i bambini da 0 a 11 anni in modo da garantire il richiesto
distanziamento fisico;

Richiamato l'art. 48 del D.l. 18 del 17.03.2020, convertito in L. 27/2020;

Dato che:

con lettera prot. 3978 del 10.06.2020 è stata richiesta alla Cooperativa Idea, affidataria del
servizio di gestione del nido, la disponibilità a presentare un progetto per attività ludico
ricreative rivolte ai bambini/ragazzi di età compresa tra i 03 e 14 anni, da definire
nell'ambito dell'art. 48 del predetto decreto legge;

il centro estivo sarà organizzato e gestito anche con l’ausilio di volontari;

Considerato quindi che:

il progetto estivo “ZuZZurelliamo +giochi che aiutano a crescere” sarà organizzato, presso i
locali dell’oratorio parrocchiale, a favore dei bambini e ragazzi della fascia di età 0-11 anni che
ne faranno richiesta e in conformità delle direttive imposte dalle disposizione nazionali e
regionali in materia relative all’emergenza Covid-19, nel periodo 22.06.2020 – 31.07.2020;

l’orario del servizio è dalle 07.45 alle 13,15;

i costi presunti relativi alla gestione del centro estivo, tenuto conto delle manifestazioni di
interesse pervenute e degli educatori necessari, vengono quantificati in una somma
complessiva pari ad €. 15.300,00 per il servizio di assistenza ai bambini e per i materiali di
consumo;

Dato atto che:
le tariffe a carico dei genitori vengono proposte per i diversi periodi di frequenza come
sotto indicate:

PERIODO COSTO A BAMBINO
LORESE O

FREQUENTANTE LE
SCUOLE DI LORO

PICENO

COSTO PER GLI ALTRI
BAMBINI

DAL 22/06/20020 AL
03/07/2020

€.60,00 €.100,00

DAL 06/07/2020 AL
17/07/2020

€.60,00 €.100,00

DAL 20/07/2020 AL
31/07/2020

€.60,00 €.100,00

la spesa presunta pari ad € 15.300,00 trova copertura ai cap 1900/1 e 1900/30
rispettivamente per euro 15.000,00 ed euro 300,00 del bilancio 2020/2022, competenza
2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di
cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990e ss.mm.ii;

- Di attivare il centro estivo comunale nominato denominato “Zuzzurelliamo + Giochi che aiutano
a crescere” presso l’oratorio parrocchiale, per i bambini dai 3 anni agli 11 anni d’età;

- Di dare mandato al responsabile del settore Affari generali di organizzare il servizio secondo le
indicazioni in premessa descritte, dando priorità alla cooperativa già affidataria del servizio del
centro per l'infanzia, sospeso a causa del Covid-19, in esecuzione dell'art. 48 del D.l. 18 del
17.03.2020, convertito in L. 27/2020, acquisendo preventivamente il progetto organizzativo;

Di adottare ed approvare la seguente modulistica da utilizzare per le attività del centro che-
verrà sottoscritta a seconda di quanto in essa riportato, dai genitori, dal gestore del centro o da
entrambi :
modulo di domanda e scheda per l’ammissione al centro estivo 0-11 anni “ZuZZurelliamo+....a)
giochi che aiutano a crescere “” (allegato 1 al presente atto );
scheda Sanitaria-Amnestica per minori, predisposta dall’Ambito Territoriale Sociale 14b)
(allegato 2 al presente atto);
patto di Responsabilità reciproca tra il Gestore del Centro Estivo e le famiglie dei bambinic)
iscritti predisposta dall’Ambito Territoriale Sociale 14 (allegato 3 al presente atto);

Di approvare le seguenti tariffe del servizio:
PERIODO COSTO A BAMBINO

LORESE O
FREQUENTANTE LE
SCUOLE DI LORO

PICENO

COSTO PER GLI ALTRI
BAMBINI

DAL 22/06/20020 AL
03/07/2020

€.60,00 €.100,00

DAL 06/07/2020 AL
17/07/2020

€.60,00 €.100,00

DAL 20/07/2020 AL
31/07/2020

€.60,00 €.100,00

Di assegnare al responsabile del servizio la somma di euro € 15.300,00 disponibile ai cap-
1900/1 e 1900/30 rispettivamente per euro 15.000,00 ed euro 300,00 del bilancio 2020/2022,
competenza 2020, per il servizio di assistenza ai bambini e materiali di consumo;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio di effettuare il conseguente impegno di spesa,-
l’accertamento delle entrate e tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi-
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -,-
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rispettare la programmazione degli
interventi di che trattasi.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
            Robertino Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione

IL RESPONSABILE del III Settore

      Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “PROGETTO " ZUZZURELLIAMO+...

GIOCHI CHE AIUTANO A CRESCERE......."-  DETERMINAZIONI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE ILVICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                             F.to Dott.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

ILVICESEGRETARIO COMUNALE
               F.to Dott.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

ILVICESEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


